AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014.

EDITAL Nº 062/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2014.

DATA: 03/09/2014

O Fundo Municipal de Saúde Pública de Alcinópolis – Estado do Mato
Grosso do Sul, por meio do seu Pregoeiro Leonan Miranda da Silva, de-
signado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de janeiro de 2014, torna
público, que no dia 17/09/2014, às 14h00 (catorze), na Prefeitura Municipal
de Alcinópolis – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, centro,
que realizará processo licitatório na modalidade Pregão, na forma, Pre-
sencial, do tipo “Menor Preço”, objetivando a aquisição de forma parcelada
de materiais laboratoriais (melhor qualidade e menor preço) para a manu-
tenção das atividades da Secretaria Municipal de Saúde Pública.

Da aquisição do edital e informações: o edital e seus anexos poderão
ser examinados no departamento de licitações, no endereço supracitado,
e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da
taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente aos custos de reprodução
gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este
pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, no Departamento de Li-
citações, localizado no endereço acima, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00
horas.

Alcinópolis – MS, 03 de Setembro de 2014.

(a.) LEONAN MIRANDA DA SILVA
                           PREGOEIRO

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 011/2014.

VENCEDOR: O C S ORGANIZ. COORD. SERV E PROJ S/S LTDA – ME

Objeto: contratação de empresa no ramo de construção civil para a
execução da obra de Construção de Praça na Quadra Cinco, entre as Ave-
nidas Adolfo Alves e Lino Domingues de Oliveira e as Ruas Osvaldo Ber-
nardeli e Jorge Martins da Silva, no Conjunto Habitacional Por do Sol, em
atendimento ao Contrato de Repasse nº 779236/2012/MTUR/CAIXA e o Mu-
nicípio de Alcinópolis – MS.

VALOR R$ 344.562,68 (Trezentos e Quarenta e Quatro Mil Quinhentos
e Sessenta e Dois Reais e Sessenta e Oito Centavos).

ALCINÓPOLIS – MS, 04 de Setembro 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                          PCL

PORTARIA Nº 076/2014. DE 29 DE AGOSTO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, o servidor JOSIMAR FERREIRA DOS SANTOS MIRANDA,
do cargo em comissão de DIRETOR DE BIBLIOTECA, nomeado através
da Portaria nº 020/2013, de 07 de janeiro de 2013, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Pre-
feitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 04 de Setembro de 2014 - Ano 30 - Nº 1853 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 31/agosto/14.

Alcinópolis – MS., 29 de agosto de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO PRAZO DETERMINADO Nº 133-A/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: IZABEL AMARO DOS SANTOS

OBJETO: A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto, como professora, conforme Editais nº 02 de
27.01.2014 e 04/2014 de 10.02.2014, para atender à Escola Municipal Alcino
Carneiro “Pólo”, com uma carga horária de 43 (quarenta e três) horas-
aula semanais, no período de 01 de setembro de 2014 e término em 19 de
dezembro de 2014.

Prazo de Vigência: 01/09/2014 a 19/12/2014.

Fundamento Legal: Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei
Complementar Municipal n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201
de 03/11/2003 e demais normas municipais e constitucionais relativas à
matéria, em conformidade com os Editais nº 02 de 27.01.2014 e 04/2014
de 10.02.2014.

Valor estimado: R$ 1.272,86 (um mil, duzentos e setenta e dois reais
e oitenta e seis centavos), p/ 20 (vinte) horas semanais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
40.102 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO
12.361.0108-2017 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60%
3.1.90.04-118000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Alcinópolis – MS, 01 de setembro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 077/2014. DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JOSIMAR FERREIRA DOS SANTOS MIRANDA, portador do RG. nº
660.826 SSP/MS e do CPF. nº 266.528.918-08, para exercer o cargo em co-
missão de DIRETOR DE CULTURA, lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993,
alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de setembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Setembro de 2014 - Ed. Nº 1853 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 011/2014.

VENCEDOR: O C S ORGANIZ. COORD. SERV E PROJ S/S LTDA – ME

Objeto: contratação de empresa no ramo de construção civil para a
execução da obra de construção de Praça na Quadra Cinco, entre as Aveni-
das Adolfo Alves e Lino Domingues de Oliveira e as Ruas Osvaldo Bernar-
deli e Jorge Martins da Silva, no Conjunto Habitacional Por do Sol, em
atendimento ao Contrato de Repasse nº 779236/2012/MTUR/CAIXA e o Mu-
nicípio de Alcinópolis – MS.

VALOR R$ 344.562,68 (Trezentos e Quarenta e Quatro Mil Quinhentos
e Sessenta e Dois Reais e Sessenta e Oito Centavos).

Adjudico e homologo

(a.) Ildomar Carneiro Fernandes – prefeito municipal de Alcinópolis
MS

ALCINÓPOLIS – MS, 04 de Setembro 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                          PCL

EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DELAMAR LUIZ NOGUEIRA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 20 (vinte) dias, nos ter-
mos da Lei 8.666/93, no período de 01 a 19 de setembro de 2014, para pos-
sibilitar a conclusão da prestação dos serviços licitados, permitindo assim
o empenho, liquidação e pagamento das notas fiscais referentes aos ser-
viços executados por solicitação do Setor de Compras da Prefeitura através
de Requisição.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a adminis-
tração e permitir a conclusão.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.08.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e DELAMAR LUIZ NO-
GUEIRA – ME

Alcinópolis – MS, 29 de agosto de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Setembro de 2014 - Ed. Nº 1853 - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 77 – A/2014, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, usando das atribuições que lhe conferem a
Lei Orgânica Municipal, e, tendo em vista o disposto no Art. 220, da Lei
Complementar 01/2000, de 08 de dezembro de 2000, RESOLVE:

Instaurar processo administrativo disciplinar, no intuito de apurar a
responsabilidade funcional e comprovar as infrações disciplinares impu-
tadas a servidora Sra. Sirlene Rezende de Jesus, Matrícula nº 148, auxiliar
de serviços gerais, que configuram, em tese, o descumprimento dos deve-
res previstos no Art. 177, I, c.c. Art. 194, XII, ambos da Lei Complementar
01/2000, de 08 de dezembro de 2014, designando comissão processante
integrada pelos servidores estáveis, Lucimar de Sousa Rocha, Matrícula
nº 439, Marileide Alves Barbosa, Matrícula nº 35 e Rosivani de Jesus Rodri-
gues, Matrícula nº 285, para, sob a presidência do primeiro, constituírem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede na Rua Maria
Barbosa Carneiro, 633, centro, Alcinópolis – MS, incumbida de apurar, no
prazo de 90 (noventa) dias, as possíveis irregularidades referentes aos
atos e fatos que constam do Processo Administrativo Disciplinar nº 02/
2014, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos.

Dê – se ciência.

Publique – se.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 079/2014. DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora IRENE FERNANDES DA SILVA, do
cargo efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, nomeada através da Portaria
nº 063/2002, de 02 de setembro de 2002, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis –
MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de setembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 04 de Setembro de 2014 - Ed. Nº 1853 - costaricaurgente@terra.com.br